Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

ATA 2/2024 - CGI/ORGCONS/IFPI

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DOATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2024.2024.

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, teve início, às
quatorze horas e cinco minutos, no auditório do Campus Campo Maior, a segunda reunião
ordinária do Comitê de Governança InsItucional do InsItuto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Piauí (CGI), tendo como pauta a apresentação dos indicadores do
campus. EsIveram presentes: Paulo Borges da Cunha, Paulo Henrique Gomes de
Lima, Odimógenes Soares Lopes, Luciana Soares da Rocha, Diego Cordeiro de Oliveira,
Danilo Alves do Nascimento, Samara Maria Viana da Silva lacerda, José Regilmar Teixeira da
Silva, Laécio Barros Dias, Edenise Alves Pereira, Paulo Henrique de Carvalho Bueno, Luís
Fernando dos Santos Souza, Francisco Washington Soares Gonçalves, Raimundo Nonato
Alves da Silva, Lourenilson Leal de Sousa, Paulo César Lopes de Arruda, Jopson Carlos
Borges de Moraes, Francisco Nogueira Lima, Germano Lúcio Pereira Moura, Miguel
Antônio Rodrigues, Antenor Fortes de Bustamante, José dos Santos de Moura, Raimunda
Ferreira Gomes Coelho e a secretária do CGI Úrsula Maria Franco Monteiro Malaquias.
ParIciparam, como representantes: Pedro Alves da Costa Filho, representando o Campus
Dirceu Arcoverde  e Ricardo Basílio de Oliveira Caland, representando a Pró-Reitoria de
Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (PROPI). Como convidados, parIciparam os(as)
servidores(as): Janete Márcia Morais Oliveira Moura, Chefe de Gabinete da Reitoria, Victor
da Silva Almeida, Assessor da Reitoria, George José dos Santos Lima, Diretor de
Comunicação, e Caio Lucas Brandão de Sousa, Técnico em Audiovisual. ParIciparam,
também, servidores docentes, técnico-administraIvos e alunos do campus. Com a palavra,
o anfitrião, prof. Danilo Alves do Nascimento disse que aquele era o momento em que o
Campus Campo Maior iria mostrar suas realizações. Na sequência, a palavra foi passada ao
Pró-Reitor de Desenvolvimento InsItucional, também Supervisor do CGI, Paulo Henrique
Gomes de Lima, que cumprimentou todos e disse que acreditava que o grupo sabe o que é
um comitê de governança, mas que valia a pena lembrar que, em dois mil e dezessete, o
Governo Federal publicou o decreto nº 9.203/2017 que dispõe sobre a políIca de
governança da administração pública federal direta, autárquica e fundacional. Segundo o
documento, governança é o acompanhamento da gestão através de indicadores; é
redirecionar as ações administraIvas a parIr daquilo que os campi estão fazendo. Nesse
senIdo, as reuniões que estão acontecendo nos campi consItuem o momento em que o
campus apresenta seus indicadores de pesquisa, ensino, e extensão, enfim, dos setores que
impactam diretamente na prestação de serviços/ações à comunidade. Antes da
apresentação dos indicadores, a palavra foi facultada à servidora Daniella Sousa Silva para
apresentar o resultado do seu trabalho de conclusão de mestrado. Com a palavra,  Daniella
Sousa Silva, disse que o estudo foi feito em cima das comissões processantes com o Vtulo:
"Além do dever: análise das comissões processantes à luz da Teoria da Troca Social", tendo
como objeIvo invesIgar a compreensão de servidores públicos federais, em relação à
parIcipação em comissões processantes à luz da teoria da troca social. Pontos posiIvos e

oportunidades, destacou vários, dentre eles o apoio organizacional que reforça o
compromeImento dos membros das comissões processantes, resultando na idenIficação
e na percepção de pertencimento do servidor com a InsItuição, elevando, assim, o
desempenho na condução dos processos disciplinares. Quanto aos desafios e dificuldades
das comissões, estão senImentos, como receio e insegurança, que acometem a maioria
dos servidores do IFPI, quando convocados a parIcipar de comissões processantes pela
primeira vez. JusIficou que esses senImentos, na sua maioria, estão ligados à questão da
sobrecarga de trabalho, da preocupação de não estar preparado e não conseguir prestar
um bom trabalho, além do receio de se indispor com os colegas no local de trabalho, e
seguiu apresentando seu trabalho com auxílio de slides. Finalizou sugerindo melhoras para
esclarecimentos acerca do assunto. Allan Kout Lima de França, Corregedor-Geral, com
auxílio de slides, apresentou a estrutura organizacional da Corregedoria, estando ela
vinculada diretamente à Controladoria. Explicou que a Ouvidoria, apesar de estar próxima à
Corregedoria está ligada diretamente ao gabinete, mas que é um canal ligado diretamente
ao público. Quanto aos órgãos de controle da Corregedoria, estão a Corregedoria-Geral da
União (CGU) e o Tribunal de Contas da União (TCU). Definiu o que é Governança, mas
ressaltou que o Pró-Reitor de Desenvolvimento InsItucional já o havia feito e seguiu dando
mais detalhes sobre a atuação da Corregedoria dentro do IFPI. Definiu o que é processo
administraIvo disciplinar e corroborou a fala da servidora Daniella Sousa Silva, no senIdo
de se evitá-lo e, seguindo, deu outros informes acerca do assunto, além de informar os
canais uIlizados para as denúncias. Com a palavra, Lízia Barbosa Rocha, presidente da
Comissão de ÉIca do IFPI, em breve apresentação, com auxílio de slides, destacou os
membros que compõem a Comissão de ÉIca do InsItuto Federal do Piauí, com atuação em
todos os campi. Destacou, também, em sua apresentação, o que é vedado ao servidor, o
que é dever, o que é uma conduta ilícita, além de outras informações perInentes. Com a
palavra, o Diretor-Geral do Campus Campo Maior, Danilo Alves do Nascimento deu início à
apresentação dos indicadores do campus, dizendo que a unidade que dirige está inserida
na cidade de Campo Maior cuja população tem aproximadamente quarenta e seis mil
habitantes e fica localizada ao norte do Estado do Piauí, sendo conhecida como “Território
dos Carnaubais” e distando da capital Teresina oitenta e cinco quilômetros. Como
municípios vizinhos tem:  Boa Hora, Boqueirão do Piauí, BuriI dos Montes, Cabeceiras do
Piauí, Capitão de Campos, Castelo do Piauí, Cocal de Telha, Jatobá do Piauí, Juazeiro do
Piauí, Nossa Senhora de Nazaré, Assunção do Piauí, Novo Santo Antônio, São João da Serra,
São Miguel do Tapuio e Sigefredo Pacheco, municípios que são atendidos pelo campus de
Campo Maior. Seguindo, o Diretor-Geral disse que o campus conta com os cursos técnicos
integrados de Administração, Agropecuária e InformáIca, além dos cursos
subsequentes/concomitantes de Administração, Agropecuária, Desenvolvimento de
Sistemas e LogísIca. Quanto aos cursos de graduação e pós-graduação, o campus oferta os
cursos superiores de Administração e de MatemáIca e, na pós-graduação, as ofertas são
nas áreas de Especialização, lato sensulato sensu, em Gestão-Pública e em Letras/Inglês. Seguindo,
falou da evolução com relação à procura por cursos; finalizou sua apresentação falando da
avaliação do MEC, com relação a dois cursos superiores, sendo eles: o curso
de Bacharelado em Administração com nota cinco e o curso de Licenciatura em
MatemáIca com nota quatro. Na sequência, a palavra foi facultada ao servidor Lucas
Robert Pereira Rocha, administrador, chefe do Departamento de Administração e
Planejamento (DAP). Com o auxílio de slides, Lucas Robert Pereira Rocha apresentou a
estrutura organizacional do DAP que tem em sua composição: Contabilidade - Lízia Barbosa
Rocha (Tec. em Contabilidade); Coordenação de Compras e Licitações – Adão Vieira de
Araújo (Assistente em Administração); Setor de Patrimônio e Almoxarifado - Lucas Portela
Fontenele (Assistente em Administração); Coordenação de LogísIca e Manutenção; Gestão
de Contratos; e Gestão de Pessoas. Falou da execução orçamentária de dois mil e vinte e
três e do orçamento de funcionamento, listando as dificuldades por conta do orçamento
apertado. Quanto ao transporte, falou das dificuldades e disse que o campus possui dois
transportes, sendo eles: um coleIvo que realiza sete rotas diárias, transportando, em

média, setecentos alunos, acima da capacidade, e um micro-ônibus que realiza visitas
técnicas. Com relação ao restaurante insItucional, Juliana Paz MaIas destacou que conta
com duas nutricionistas e, com auxílio de slides, falou sobre o público atendido, as
refeições ofertadas, os dias de funcionamento, bem como os horários e a equipe que, além
das duas nutricionistas, conta com duas cozinheiras e duas auxiliares de cozinha. Em
gráficos, listou mensalmente (janeiro a dezembro) as quanIdades de refeições ofertadas
nos períodos de dois mil e vinte e dois e dois mil e vinte e três. Quanto a dois mil e vinte e
quatro, fez referência aos meses de janeiro e fevereiro. Finalizando sua apresentação,
destacou os desafios que são: mão de obra insuficiente para a demanda de refeições
servidas; necessidade de aquisição de utensílios e equipamentos; e manutenção de
equipamentos. Érica Larisse Avelino Cardoso, técnica em enfermagem, destacou os
principais serviços uIlizados pelos discentes, no período de dois mil e vinte e três e dois mil
e vinte e quatro, que foram, dentre outros: curaIvos, oItes; cólica /enjoo; ansiedade;
cefaleia e doenças relacionadas, sendo a cefaleia a mais recorrente. Atualmente o setor
está sob sua responsabilidade, uma vez que o campus não tem psicólogo, médico,
enfermeira e nem pedagogo. A Extensão, apresentada por Antônio Francisco dos Santos
Júnior, destacou os projetos referentes ao período de dois mil e vinte a dois mil e vinte e
três, dentre eles: Graduandos em MatemáIca e Espaço da Ciência IInerante. Quanto a
evento, recebeu destaque em sua apresentação a Mostra Brasileira de Foguetes (XVII
MOBFOG), evento que foi premiado. A apresentação dos indicadores da Pesquisa ficou a
cargo da servidora Andressa Leal Magalhães, Assistente em Administração, que apresentou
os projetos de pesquisa do campus, no período de dois mil e vinte e dois a dois mil e vinte e
três, destacando os enviados, os aprovados, os em execução, os concluídos e os
cancelados. Em seus slides, destacou os discentes, docentes e TAEs envolvidos nos
projetos, as áreas de conhecimento, as publicações. Informou, ainda, a Itulação dos
servidores do campus, tendo dentro de seu quadro quinze doutores, sendo um TAE, trinta
e cinco mestres, sendo cinco TAEs, vinte e sete especialistas, sendo nove docentes, e dois
graduados, nesse caso TAEs. Destacou também dois grupos de pesquisa: o Grupo de
Pesquisa em PráIcas Empresariais (Administração) e o Grupo de Pesquisa, Ensino e
Aprendizagem da Leitura e da Escrita - LinguísIca - (GENALE). Após a apresentação da
pesquisa, a reunião foi encerrada pelo Presidente, às dezessete horas e trinta minutos, e
eu, Úrsula Maria Franco Monteiro Malaquias, secretária deste Comitê de Governança
InsItucional (CGI), lavrei a presente ata que, após lida, será assinada por mim, pelo
Presidente e demais membros do CGI.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor-Presidente

PAULO HENRIQUE GOMES DE
LIMA

Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional/ Supervisor do CGI

ODIMÓGENES SOARES
LOPES

Pró-Reitor de Ensino

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA
BEZERRA GOMES

Pró-Reitora de Extensão

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Pró-Reitora de Administração

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E
SILVA

Pró-Reitor de Pesquisa e
Inovação

LUCIANA SOARES DA
ROCHA

Diretora de Gestão de
Pessoas

DIEGO CORDEIRO DE OLIVEIRA

Diretor de Tecnologia da
Informação

SAMARA VIANA DA
SILVA LACERDA

Diretora-Geral do
Campus Angical

DANILO ALVES DO
NASCIMENTO

Diretor-Geral do Campus
Campo Maior

JOSÉ REGILMAR TEIXEIRA DA
SILVA

Diretor-Geral do Campus Cocal

LAÉCIO BARROS DIAS

Diretor-Geral do Campus
Corrente

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretora-Geral do Campus
Floriano

PAULO HENRIQUE DE CARVALHO
BUENO

Diretor-Geral do Campus Oeiras

LUÍS FERNANDO DOS
SANTOS SOUZA

Diretor-Geral do Campus
Parnaíba

FRANCISCO WASHINGTON
SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do Campus
Paulistana

RAIMUNDO NONATO ALVES DA
SILVA

Diretor-Geral do Campus Pedro II

LOURENILSON LEAL DE
SOUSA

Diretor-Geral do Campus
Picos

PAULO CÉSAR LOPES DE
ARRUDA

Diretor-Geral do Campus
Piripiri

JOPSON CARLOS BORGES DE
MORAES

Diretor-Geral do Campus São
João do Piauí

FRANCISCO NOGUEIRA
LIMA

Diretor-Geral do Campus
São Raimundo Nonato

PAULO DE TARSO
VILARINHO CASTELO

BRANCO

Diretor-Geral do Campus
Teresina Central

GERMANO LÚCIO PEREIRA
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Teresina Zona Sul

MIGUEL ANTÔNIO
RODRIGUES

Diretor-Geral do Campus
Uruçuí

JOSÉ DOS SANTOS DE
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Avançado de José de Freitas

ANTENOR FORTES DE
BUSTAMANTE

Diretor-Geral do Campus Valença

LIANA SIQUEIRA DO
NASCIMENTO MARREIRO

Diretora-Geral do
Campus Avançado do

Dirceu

RAIMUNDA FERREIRA
GOMES COELHO

Diretora-Geral do Campus
Avançado de Pio IX

ÚRSULA MARIA FRANCO
MONTEIRO MALAQUIAS

Secretária  do CGI

	Documento assinado eletronicamente por: